Nº 248, terça-feira, 27 de dezembro de 2011 47ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011122700047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 3.108, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

Estabelece recursos financeiros a serem in-
corporados ao Teto Financeiro de Média e
Alta Complexidade do Estado de São Paulo
e do Município de Mauá.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição, e

Considerando o Ofício nº 0065/2011 - GAB - SS, de 23 de
fevereiro de 2011, da Secretaria Municipal de Saúde de Mauá; e

Considerando o Ofício CIB nº 73/2011, de 12 de dezembro
de 2011, da Comissão Intergestores Bipartite de São Paulo, resolve:

Art. 1º Fica estabelecido recurso financeiro no montante
anual de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) a ser incorporado
ao Teto Financeiro de Média e Alta Complexidade do Estado de São
Paulo e Município de Mauá.

Parágrafo único. Os recursos serão destinados ao custeio e
manutenção do Hospital de Clínicas Dr. Radames Nardini - CNES
2082349.

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas
necessária para a transferência, regular e automática, do valor mensal
correspondente a 1/12 (um doze avos) do montante estabelecido no
art. 1º desta Portaria ao Fundo Municipal de Saúde de Mauá.

Art. 3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, cor-
rerão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar
o Programa de Trabalho 10.302.1220.8585 - Atenção à Saúde da
População para Procedimentos de Média e Alta Complexidade.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos financeiros a partir da competência novembro
de 2011.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

Art. 1º Fica autorizado o repasse financeiro do Fundo Na-
cional de Saúde para o Fundo de Saúde Municipal, a ser repassado
em parcela única no Piso Variável de Vigilância e Promoção da Saúde
(PVVPS), no valor total de R$ 1.980.000,00 (um milhão, novecentos
e oitenta mil reais), sendo R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para
cada Município, conforme anexo a esta Portaria.

Art. 2° Os recursos de que tratam o artigo anterior refere-se
ao incentivo para o desenvolvimento da Política Nacional de Pro-
moção da Saúde, no âmbito das práticas corporais/atividade física
similar ao Programa Academia da Saúde, com ênfase na integração
das ações de Vigilância em Saúde, Promoção da Saúde e Prevenção
de Doenças e Agravos Não Transmissíveis com a Estratégia de Saúde
da Família.

Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas
necessárias para a transferência automática desses valores para os
Fundos Municipais de Saúde.

Art. 4º Os créditos orçamentários, de que tratam a presente
Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde,
devendo onerar o Programa de Trabalho 10.305.1444.20AL - In-
centivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

PORTARIA No- 3.110, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

Autoriza o repasse financeiro do Fundo Na-
cional de Saúde para o Fundo de Saúde
Municipal a ser alocado no Piso Variável
de Vigilância e Promoção da Saúde
(PVVPS), para o desenvolvimento da Po-
lítica Nacional de Promoção da Saúde, no
âmbito das práticas corporais/atividade fí-
sica, similares ao Programa Academia da
Saúde, com ênfase na integração das ações
de Vigilância em Saúde, Promoção da Saú-
de e Prevenção de Doenças e Agravos Não
Transmissíveis com a Estratégia de Saúde
da Família.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso I e II do parágrafo único do art. 87
da Constituição Federal, e

Considerando os princípios e as diretrizes estabelecidos nos
Pactos Pela Vida, em Defesa do SUS e de Gestão, que constituem o
Pacto pela Saúde, entre as esferas de governo na consolidação do
SUS, regulamentado pela Portaria nº 399/GM/MS, de 22 de fevereiro
de 2006;

Considerando a Política Nacional de Promoção da Saúde
(PNPS), regulamentada pela Portaria nº. 687/GM/MS, de 30 de março
de 2006, sobre o desenvolvimento das ações de promoção da saúde
no Brasil;

Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de
2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos
federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de
financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;

Considerando a Portaria nº 837/GM/MS, de 23 de abril de
2009, que altera e acrescenta dispositivos à Portaria n° 204/GM/MS,
de 29 de janeiro de 2007, para inserir o Bloco de Investimentos na
Rede de Serviços de Saúde na composição dos blocos de finan-
ciamento relativos à transferência de recursos federais para as ações e
os serviços de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS;

Considerando a Portaria nº 3.252/GM/MS, de 22 de de-
zembro de 2009, que aprova as diretrizes para execução e finan-
ciamento das ações de Vigilância em Saúde pela União, Estados,
Distrito Federal e Municípios e dá outras providências;

Considerando a Portaria Conjunta n° 1/SE/SVS, de 11 de
março de 2010, que define os valores anuais do Componente de
Vigilância e Promoção da Saúde, relativos aos recursos federais des-
tinados ao Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde e Piso
Variável de Vigilância e Promoção da Saúde, de cada Estado;

Considerando a Portaria nº 325/GM/MS, de 21 de fevereiro
de 2008, que estabelece prioridades, objetivos e metas do Pacto pela
Vida para 2008, os indicadores de monitoramento e avaliação do
Pacto pela Saúde e as orientações, prazos e diretrizes para a sua
pactuação;

Considerando a Política Nacional de Atenção Básica, apro-
vada pela Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011;

Considerando a Portaria nº 719/GM/MS, de 7 de abril de
2011, que institui o Programa Academia da Saúde no âmbito do
Sistema Único de Saúde; e

Considerando a Portaria nº 1.402/GM/MS, de 15 de junho de
2011, que institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica
e da Política Nacional de Promoção da Saúde, os incentivos para
custeio das ações de promoção da saúde do Programa Academia da
Saúde, resolve:

ANEXO

IBGE UF CIDADE Nº SUBPROJETO Va l o r
320530 ES V I TO R I A 2 7 1 4 2 0 5 8 0 0 0 111 0 0 6 36.000,00

Subtotal ES 36.000,00
520970 GO HIDROLANDIA 11 3 2 0 9 6 4 0 0 0 111 0 0 5 36.000,00

Subtotal GO 36.000,00
3 11 2 8 0 MG C A P I TO L I O 1 6 7 2 6 0 2 8 0 0 0 111 0 0 3 36.000,00
312340 MG DORESOPOLIS 1 8 3 0 6 6 4 7 0 0 0 111 0 0 2 36.000,00
312780 MG GRAO MOGOL 11 3 7 6 4 9 2 0 0 0 111 0 0 5 36.000,00
314900 MG PEDRA DOURADA 11 2 4 7 9 9 2 0 0 0 111 0 0 5 36.000,00

Subtotal MG 144.000,00
260020 PE AFRANIO 1 0 3 5 8 1 7 4 0 0 0 111 0 1 5 36.000,00
260030 PE AGRESTINA 1 0 2 2 5 6 9 5 0 0 0 111 0 0 6 36.000,00
260050 PE AGUAS BELAS 11 2 8 6 3 4 1 0 0 0 111 0 0 1 36.000,00
260060 PE ALAGOINHA 11 4 1 9 7 9 1 0 0 0 111 0 0 1 36.000,00
260100 PE ANGELIM 1 0 1 3 0 7 5 5 0 0 0 111 0 0 5 36.000,00
260160 PE BELEM DE SAO FRANCISCO 0 2 3 2 4 7 7 6 0 0 0 111 0 0 7 36.000,00
260170 PE BELO JARDIM 1 0 2 4 1 9 1 3 0 0 0 111 0 0 4 36.000,00
260250 PE BREJINHO 11 3 5 8 1 7 3 0 0 0 111 0 0 4 36.000,00
260310 PE CACHOEIRINHA 1 0 2 3 4 9 9 2 0 0 0 111 0 0 1 36.000,00
260340 PE CALUMBI 1 0 2 7 9 1 0 7 0 0 0 111 0 0 8 36.000,00
260350 PE CAMOCIM DE SAO FELIX 11 8 7 0 1 3 7 0 0 0 111 0 0 1 36.000,00
260360 PE C A M U TA N G A 11 3 4 8 4 8 6 0 0 0 111 0 0 1 36.000,00
260390 PE CARNAIBA 11 3 6 7 4 1 4 0 0 0 111 0 0 5 36.000,00
260410 PE CARUARU 11 3 7 1 0 8 2 0 0 0 111 0 11 36.000,00
260430 PE CEDRO 1 2 4 2 4 0 2 6 0 0 0 111 0 0 2 36.000,00
260560 PE FLORES 1 0 3 9 2 0 2 3 0 0 0 111 0 0 1 36.000,00
260570 PE F L O R E S TA 1 0 11 3 7 3 6 0 0 0 111 0 0 6 36.000,00
260630 PE G R A N I TO 11 4 6 0 7 3 9 0 0 0 111 0 0 2 36.000,00
260670 PE IBIRAJUBA 11 2 5 6 0 6 2 0 0 0 111 0 0 3 36.000,00
260700 PE INAJA 11 2 6 6 8 6 9 0 0 0 111 0 1 0 36.000,00
260770 PE I TA P E T I M 11 3 5 8 1 5 7 0 0 0 111 0 0 3 36.000,00
260800 PE J ATA U B A 1 0 4 8 0 7 7 7 0 0 0 111 0 0 4 36.000,00
260805 PE J ATO B A 0 1 6 1 4 8 7 8 0 0 0 111 0 0 2 36.000,00
260970 PE OROBO 11 0 9 8 7 1 7 0 0 0 111 0 0 6 36.000,00
260980 PE OROCO 111 6 6 0 4 9 0 0 0 111 0 0 1 36.000,00
261090 PE PESQUEIRA 1 0 4 8 8 1 8 1 0 0 0 111 0 0 4 36.000,00
2 6 11 5 3 PE QUIXABA 3 5 6 6 7 2 2 9 0 0 0 111 0 0 6 36.000,00
2 6 11 7 0 PE RIACHO DAS ALMAS 1 0 9 3 9 0 0 0 0 0 0 111 0 0 3 36.000,00
261240 PE SANHARO 1 0 7 2 5 3 8 7 0 0 0 111 0 0 1 36.000,00
261245 PE SANTA CRUZ 2 4 3 0 1 4 7 5 0 0 0 111 0 1 0 36.000,00
261270 PE SANTA MARIA DO CAMBUCA 11 4 2 5 8 2 2 0 0 0 111 0 0 6 36.000,00
261360 PE SAO JOSE DO EGITO 11 5 0 3 0 8 1 0 0 0 111 0 0 2 36.000,00
261460 PE TA B I R A 1 0 6 8 7 0 6 5 0 0 0 111 0 0 1 36.000,00
261470 PE TA C A I M B O 11 8 4 4 1 7 8 0 0 0 111 0 0 2 36.000,00
261500 PE TAQUARITINGA DO NORTE 1 0 0 9 1 5 9 3 0 0 0 111 0 0 9 36.000,00
261510 PE TEREZINHA 11 2 8 6 3 6 6 0 0 0 111 0 0 3 36.000,00
261570 PE TRIUNFO 11 3 5 0 6 5 9 0 0 0 111 0 0 7 36.000,00
261580 PE T U PA N AT I N G A 1 0 1 0 6 2 5 0 0 0 0 111 0 0 6 36.000,00
261590 PE T U PA R E TA M A 11 2 9 3 11 2 0 0 0 111 0 0 1 36.000,00

Subtotal PE 1.404.000,00
410210 PR A S TO R G A 0 8 5 6 11 0 7 0 0 0 111 0 0 6 36.000,00
4 11 0 8 0 PR I R E TA M A 7 6 9 5 0 0 8 8 0 0 0 111 0 0 7 36.000,00

Subtotal PR 72.000,00
241360 RN SEVERIANO MELO 0 8 3 5 8 0 4 6 0 0 0 2 11 0 0 2 36.000,00

36.000,00
140010 RR BOA VISTA 0 5 9 4 3 0 3 0 0 0 0 4 11 0 1 4 36.000,00

Subtotal RR 36.000,00
430607 RS CRISTAL DO SUL 1 2 5 9 5 7 6 6 0 0 0 111 0 0 4 36.000,00

Subtotal RS 36.000,00
280030 SE ARACAJU 11 7 1 8 4 0 6 0 0 0 111 0 3 3 36.000,00
280190 SE CUMBE 11 4 4 2 8 4 7 0 0 0 111 0 0 7 36.000,00

Subtotal SE 72.000,00
354820 SP SANTO ANTONIO DO PINHAL 4 5 7 0 1 4 5 5 0 0 0 111 0 0 7 36.000,00
355560 SP UCHOA 4 5 111 9 5 2 0 0 0 111 0 0 2 36.000,00
355610 SP VALENTIM GENTIL 4 6 5 9 9 8 3 3 0 0 0 111 0 1 0 36.000,00

Subtotal SP 108.000,00
To t a l 1.980.000,00

PORTARIA No- 3.111, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

Autoriza o repasse dos valores de recursos
federais, relativos ao incentivo de qualifi-
cação das ações de vigilância e promoção
da saúde para hepatites virais para o ano de
2011, destinados à composição do Piso Va-
riável de Vigilância e Promoção da Saúde
dos Estados de GO, MA, PB, PE, PR, RN,
RO e do DF.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único, do art.
87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 3.252/GM/MS, de 22 de de-
zembro de 2009, que aprova as diretrizes para execução e finan-
ciamento das ações de Vigilância em Saúde pela União, Estados,
Distrito Federal e Municípios e dá outras providências; e

Considerando a Portaria nº 2.849/GM/MS, de 2 de dezembro
de 2011, que Institui no Piso Variável de Vigilância e Promoção da
Saúde (PVVPS) do Componente de Vigilância e Promoção da Saúde,
no ano de 2011, o incentivo financeiro para qualificação das ações de
prevenção e controle das hepatites virais, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o repasse dos valores de recursos
federais, relativos ao incentivo de qualificação das ações de hepatites
virais, para o ano de 2011, na forma dos Anexos, destinados à com-
posição do Piso Variável de Vigilância e Promoção da Saúde dos
Estados de GO, MA, PB, PE, PR, RN, RO e DF, de acordo com as
resoluções das Comissões Intergestores Bipartite encaminhadas.

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas
necessárias para a transferência dos recursos em parcela única para os
Fundos do Distrito Federal e Municipais de Saúde.

Art. 3º Os créditos orçamentários, de que tratam a presente
Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde,
devendo onerar o Programa de Trabalho 10.305.1444.20AL - In-
centivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a
Vigilância em Saúde.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-27T06:21:01-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial